
Nākotnes tehnoloģijas kā daļa no šodienas

25.04.2023.



RIGA TECHGIRLS 
TIC UN STRĀDĀ

lai tehnoloģijas izprastu un spētu tās 

izmantot savā labā ikviens, tai skaitā 

meitenes, sievietes un cilvēki dažādos 

vecumos un specialitātēs. Spēcīgākas 

digitālās prasmes veicinās visas 

sabiedrības izaugsmi un dzīves kvalitāti.



> Digitālās pamatprasmes ir 
51% Latvijas iedzīvotāju, mērķis - 70%.

> Labas Digitālās prasmes Latvijā ir 
24% cilvēku, mērķis - 45%.

> Darba spēks digitālajā jomā sastāda
3,8% (2020. gadā), mērķis - 4,8%.(~26K + 
9K)

DESI data  2022

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/desi-latvia


MĒS GRIBAM NODROŠINĀT 
LĪDZVĒRTĪGAS IESPĒJAS



Patērētāji Radītāji

JĀPĀRVĒRŠ MŪS NO IT PATĒRĒTĀJIEM  
PAR RADĪTĀJIEM 



(Vebināri, jaunuzņēmumu darbnīcas, Lampa, 
iNovuss, Daugavpils, RIGA COMM, etc.)

PIEREDZE

KOPŠ 2015

100+ Darbnīcas
40+ Meet-ups
50+ citi pasākumi

SASNIEGTS

20000+ Tiešsaistes mācību programmu 
dalībnieki
40000+ pasākumu dalībnieki



PROGRAMMAS LAI SAGATAVOTOS DARBAM: 

● Mentoru programma

● She Goes Tech (kopā ar Accenture Baltics)

● Work in tech (kopā ar INCO Academy)



● Women in tech Hakatons

● Women in tech Konference

● Vasaras skola un darbnīcas meitenēm

CITAS AKTIVITĀTES:



BĀZES PROGRAMMAS: 

● Iepazīsti tehnoloģijas

● Cilvēcīgi par tehnoloģijām - Skolotājiem

● Cilvēcīgi par tehnoloģijām - Radošajiem

● Cilvēcīgi par tehnoloģijām - Veselības aprūpei 

● Digital ABC for NGOs (2023. gada rudenī)



3 mēnešu bezmaksas mācības
24 nodarbības + 1 konference
Kopienas veidošana un atbalsts

IEPAZĪSTI TEHNOLOĢIJAS - 16 TŪKSTOŠI DALĪBNIEKU 





Mācību programmas mērķis ir sniegt Tev tik ļoti 
mūsdienās nepieciešamās digitālās prasmes un 
zināšanas, lai arī šajos laikos varētu 
pilnvērtīgi turpināt veikt savu profesionālo 
darbību un, izmantojot modernās tehnoloģijas, 
uzlabot savu ikdienu. Programma tika izstrādāta 
trīs industriju pārstāvjiem: skolotājiem, 
radošajiem un veselības aprūpes speciālistiem 

CILVĒCĪGI PAR 
TEHNOLOĢIJĀM



TEHNOLOĢIJAS MŪSDIENĀS UN 
NĀKOTNĒ



MĀKSLĪGAIS INTELEKTS 
(AI)

1. Dabiskās valodas apstrāde (NLP) 

2. Mašīnredze

3. Robotika

4. Autonomās sistēmas

5. Ģeneratīvie modeļi



DABISKĀS VALODAS APSTRĀDE (NLP)

Mākslīgā intelekta modeļi kļūst arvien labāki 

cilvēku valodas izpratnē un ģenerēšanā, kā 

rezultātā tiek veikti uzlabojumi tādās jomās kā 

runas atpazīšana, teksta pārveidošana runā un 

valodas tulkošana.



MAŠĪNREDZE

Mākslīgā intelekta modeļi, kas var precīzi identificēt un klasificēt 

objektus attēlos un videoklipos. Tam ir plašs pielietojums, tostarp 

pašbraucošas automašīnas, sejas atpazīšana un drošības uzraudzība.



ROBOTIKA

Roboti, kas var veikt plašu uzdevumu klāstu, 

tostarp industriālo ražošanu, veselības 

aprūpi un mājsaimniecības darbus.



AUTONOMĀS SISTĒMAS

Autonomas sistēmas, kas var pieņemt lēmumus un veikt darbības 

bez cilvēka iejaukšanās. Piemēri ir pašbraucošas automašīnas, 

droni un viedās mājas.



ĢENERATĪVIE MODEĻI

Mākslīgā intelekta modeļi, kas var radīt jaunu 

saturu, piemēram, attēlus, mūziku un tekstu. To var 

izmantot radošajās jomās, kā arī jaunu ideju un 

problēmu risinājumu radīšanā.



POTENCIĀLAIS PIELIETOJUMS

1. Personalizācija

2. Resursu pārvaldība

3. Kataloģizācija un organizācija

4. Materiālu meklēšana un atklāšana

5. Pieejamība



TIKAI IEPAZĪSTOT MĀKSLĪGĀ 
INTELEKTA RĪKUS MĒS ZINĀSIM UZ 
KO TIE IR SPĒJĪGI



VIRTUĀLĀ REALITĀTE (VR)

Virtuālā realitāte (VR) attiecas uz datorizētu trīsdimensiju vides 

vai pieredzes simulāciju, ar kuru var mijiedarboties šķietami reālā 

vai fiziskā veidā, izmantojot specializētu aparatūru, piemēram, VR 

austiņas un kontrolierus. Tehnoloģija ir izstrādāta, lai radītu 

ieskaujošu, maņu pieredzi, kas var simulēt dažādas vides, sākot no 

reālistiskām reālās pasaules iestatījumu simulācijām līdz pilnībā 

iedomātām, fantastiskām pasaulēm.



“METAVERSS”

Solījums: Realitāte:



KULTŪRA



PAPILDINĀTĀ REALITĀTE (AR)

Papildinātā realitāte (AR) attiecas uz tehnoloģiju, kas pārklāj 

digitālo informāciju, piemēram, attēlus, tekstu vai video, pār reālo 

pasauli, izmantojot ierīci, piemēram, viedtālruni, planšetdatoru vai 

viedās brilles. AR tehnoloģija ļauj lietotājiem vienlaikus redzēt un 

mijiedarboties gan ar reālo pasauli, gan digitālo saturu. Šai 

tehnoloģijai ir plašs pielietojumu klāsts, tostarp spēlēm, 

izglītībai, reklāmām un mācībām.



GOOGLE LENS



AR BRILLES



POTENCIĀLAIS PIELIETOJUMS

1. Apmācības

2. Pieejamības paaugstināšana

3. Unikālu pasākumu veidošana

4. Uzglabāšana un arhivēšana

5. Pieejamība digitālajiem resursiem

6. Navigācija



TEHNOLOĢIJAS PALĪDZ MĒROGOT
IDEJAS, SASNIEGT PLAŠĀKU
AUDITORIJU UN PĀRKĀPT ROBEŽAS.



PALDIES! rigatechgirls.com
Riga TechGirls
@rigatechgirls
Riga TechGirls
Riga TechGirls
@RigaTechGirls
pauls.silins@rigatechgirls.com

https://www.rigatechgirls.com/
https://www.facebook.com/RigaTechGirls/
https://www.instagram.com/rigatechgirls/
https://www.linkedin.com/company/rigatechgirls/
https://www.youtube.com/channel/UCRLScISANNlZzlRGApth9Yg
https://twitter.com/RigaTechGirls
mailto:pauls.silins@rigatechgirls.com

